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Novobanský jarmok 2019
Mesto Nová Baňa dáva na vedomie širokej verejnosti,všetkým výrobcom 

tradičných jarmočných výrobkov, remeselníkom, obchodníkom a živnostníkom, že

XXVIII. ročník Novobanského jarmoku 
sa bude konať

v dňoch  27.-28. septembra 2019 

Banícky fakľový 
sprievod a Annabál

viac na strane 2

Letná kvapka krvi v Novej Bani
viac  na strane 5
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Mesto Nová Baňa pri príležitosti 
sviatku svätej Anny tradične 

organizuje banícky fakľový sprievod 
spojený s Annabálom, ktorý sa 
tento rok výnimočne uskutočnil v 
CVČ. Podujatie sa konalo 20. júla 
2019 so začiatkom o 20:00 hod. pri 
Baníckej kaplnke svätej Anny, kde 
sa v minulosti modlievali baníci pred 
šichtou a potom po šichte ďakovali. 
Uctili sme si tak ich ťažkú prácu. 
Pred oficiálnym otvorením podujatia 
sa od kaplnky šírila hudba v podaní 
DH Seniori a SSk Jesienka, ktorá 
bola zároveň aj živou pozvánkou na 
toto tradičné podujatie. 		
Zvuk klopačky signalizoval otvorenie 
baníckeho fakľového sprievodu a 
hneď na začiatku zaznel krásny 
spev v podaní zboru Cantus Monte 
Regis. Pán primátor po úvodnom 
speve privítal účinkujúcich i 
publikum, oboznámil všetkých s tým, 
prečo je Annabál výnimočne v CVČ, 
a odovzdal slovo pánovi Zoltánovi 

Vénovi, predsedovi Novobanského 
baníckeho spolku, ktorý sa taktiež 
prihovoril všetkým prítomným. 
Po krátkom príhovore pána Véna 
vystúpila FSk Vinička v sprievode 
heligonkára pána Jožka Suchého 
s baníckymi piesňami. Počas 
programu pri baníckej kaplnke 
krojovaní členovia FS Háj ponúkali 
prítomných chutnými pagáčmi. Po 
rozdaní fakieľ sa začal formovať 
sprievod, na čele ktorého išli členovia 
FS Háj s baníckymi symbolmi a 
zástavou a permoníci s lampášikmi. 
Hneď za nimi išiel primátor 
mesta Nová Baňa Mgr. MVDr. 
Branislav Jaďuď, MBA, a členovia 
Novobanského baníckeho spolku 
s ostatnými zúčastnenými. Tento 
rok bola zmena v trase sprievodu, 
a tak smeroval cez Banícku ulicu 
k štôlni Tag, kde sa bolo možné 
krátko pristaviť a bol tu pre ľudí 
pripravený menší program v podaní 
občianskeho združenia Novobanský 

banícky spolok. Následne sprievod 
pokračoval Hájskou a Májovou 
ulicou popri Dolnej štôlni Kreuz 
a odtiaľ po Štúrovej ulici priamo 
do centra voľného času, kde sa 
konal Annabál. Počas celého 
sprievodu nám hrali heligonkár 
Vladko Víglaský a harmonikár Miško 
Faško.Príchod sprievodu do CVČ 
ohlásil zvuk klopačky. Prítomným 
sa opäť prihovoril primátor mesta 
Branislav Jaďuď, ktorý oficiálne 
otvoril tohtoročný Annabál. V úvode 
zábavy sa predstavil FS Háj s 
baníckym poriadkom a potom až do 
skorej rannej hodiny hrala hudobná 
skupina Ideál. O občerstvenie sa 
postaral aj tento rok Banský dvor.
Poďakovanie hlavného organizátora 
tohto podujatia, mesta Nová Baňa, 
patrí všetkým účinkujúcim, dychovej 
hudbe Seniori, speváckej skupine 
Jesienka, folklórnej skupine Vinička, 
zmiešanému speváckemu zboru 
Cantus Monte Regis, Novobanskému 

baníckemu spolku, folklórnemu 
súboru Háj a, samozrejme, našim 
malým permoníkom. Ďakujeme tiež 
dobrovoľným hasičom mesta Nová 
Baňa, ktorého členovia sa počas 
celého tohto podujatia starali o jeho 
bezpečný priebeh, heligonkárovi 
Vladimírovi Víglaskému, 
harmonikárovi Michalovi Faškovi, 
Banskému dvoru za nápoje a 
občerstvenie, centru voľného času 
za poskytnutie priestorov a za 
pomoc pri prípravách Annabálu a v 
neposlednom rade všetkým, ktorí sa 
akýmkoľvek spôsobom podieľali na 
organizácii tohtoročného Baníckeho 
fakľového sprievodu a Annabálu, 
ako aj tým, ktorí sa starajú o banícku 
kaplnku a jej okolie. Tešíme sa na 
vás opäť o rok!

Mgr. Katarína Vofová
foto: Veronika Volfová

Banícky fakľový sprievod a Annabál

V poslednom období sa 
každý rok v mesiaci jún 
stretávajú prví absolventi 

SPTŠ v Novej Bani. Nebolo to 
inak ani tento rok.

Práve 28. jún 2019 bol ten deň 
spoločného stretnutia po 55. 
rokoch od ukončenia štúdia, na 
ktorý sme sa všetci tešili.

Začali sme spomienkou, 
položením kytičky a zapálením 
sviečok na mieste posledného 
odpočinku nášho spolužiaka 
MUDr. Dominika Búryho. Tu sme 
si pospomínali i na ostatných 
spolužiakov, ktorí už nie sú medzi 
nami a ich počet rastie.

Nezabudnuteľným zážitkom pre nás bolo prijatie 
primátorom mesta Mgr. MVDr. Branislavom 
Jaďuďom, MBA, v obradnej sieni mesta Nová 
Baňa, ktoré bolo pre nás všetkých zároveň 
prekvapením.
Dojímavý bol jeho príhovor, ako i krátky kultúrny 

program kolektívu Zboru pre občianske záležitosti 
Človek človeku na čele s matrikárkou, pani Ľ. 
Hanákovou. So spevokolom sme si nakoniec 
zaspievali Gaudeamus, čo ešte viac umocnilo 
naše dojatie a prinieslo návrat do študentských 
čias.

Touto cestou sa im všetkým 
chcem srdečne poďakovať.

Naše kroky ďalej viedli do 
Penziónu Tajch. Tu si vždy v 
družnej debate pospomíname 
na študentské časy, prvé 
lásky, čo nového sa udialo od 
posledného stretnutia.

Poďakovanie patrí tiež pani 
Ľubici Hollej, vedúcej penziónu, 
ako aj ostatnému personálu za 
vytvorenie príjemnej atmosféry 
a chutné jedlo.

Toto stretnutie bolo pre nás 
výnimočné – jubilejné, kde sme 
si uvedomili, ako ten čas letí, 
roky pribúdajú a mladosť sa 

viac nevráti.
Tešíme sa na ďalšie stretnutia v Novej Bani.	
					   
	 Za kolektív SPTŠ M. Tužinská

foto: Veronika Volfová

Ako ten čas letí...
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Kto poškodí cudziu vec tým, že ju postrieka, 
pomaľuje, popíše farbou alebo inou látkou, 

potrestá sa odňatím slobody až na jeden rok. To 
sa hovorí v odstavci 1 paragrafu 246 Trestného 
zákona. Nie je jasné, či si mladí ľudia uvedomujú 
toto nebezpečenstvo, keď sa rozhodnú svoje 
výtvarné dielo umiestniť na nejaký múr. A možno 
práve táto hrozba je ten adrenalín, ktorý vyvoláva 

nutkanie tvoriť pod rúškom noci. Nemyslia pri tom 
na to, že vlastníka popísaného múru stojí nemalé 
prostriedky, aby ho dal do pôvodného stavu. 
Možno takto nejako nedomysleli svoje konanie aj 
páchatelia, ktorí začiatkom júla postriekali niektoré 
zastávky SAD, budovu SŠOaS a iné. Tentoraz to 
ale nebudú mať také jednoduché. Mestskej polícii 
sa vo veci podarilo získať dostatok informácií, 

aby mohol byť jeden z nich usvedčený a aby sa 
mohlo začať konať aj voči druhému podozrivému. 
Mestská polícia nemôže objasňovať trestné činy, 
a preto už odovzdala vec policajnému zboru na 
ďalšie konanie.

Mestská polícia
foto: archív Mestskej polície

	 • Dňa 18. júla 2019 
bola mestu Nová Baňa doručená 
žiadosť od Stredoslovenskej 
vodárenskej spoločnosti, 
a. s., o zabezpečenie súhla-
sného stanoviska mesta 
Nová Baňa a obce Brehy 
vo veci vybudovania 
rozšírenia kanalizácie 
na Kamenárskej ulici v 
Novej Bani a vybudovania 
kanalizácie v obci Brehy. 
Investícia bude realizovaná 
Stredoslovenskou vodáren-
skou spoločnosťou z 
európskych fondov v projekte 
„Aglomerácia Nová Baňa a 
Brehy“.		
	 Projekt, ktorý bol 
započatý v roku 2015, bol 
v roku 2018 pozastavený 
z dôvodu nezabezpečenia 
potrebného súhlasu mesta 
Nová Baňa a obce Brehy kvôli 
pretrvávajúcemu sporu o 
určenie katastrálnej hranice 
medzi Novou Baňou a obcou 
Brehy.		
	 Vďaka spoločnej 
dohode medzi Novou Baňou a 
Brehmi, ktorá bola uzatvorená 
na základe zámeny pozemkov 
a podania určovacej žaloby, 
sme tento spor ukončili a 
katastrálna hranica bola 
akceptovaná tak mestom Nová 
Baňa, ako aj obcou Brehy. Nič 
už teda nebráni pokračovaniu 
projektu a získaniu potrebného 
súhlasu mestského a obecného 
zastupiteľstva, ktorý sa 

zabezpečí počas augustového 
zasadnutia MsZ v Novej Bani 
a Obecného zastupiteľstva v 
Brehoch.
	 • Dňa 11. júla 2019 sa 
uskutočnilo pracovné stretnutie 
medzi Stredoslovenskou 
distribučnou, a. s., vedením 
spoločnosti Cortizo Slovakia, 
a. s., Knauf Insulation, s. r. 
o., starostom obce Brehy a 
zástupcami mesta Nová Baňa, 
na ktorom bol prijatý plán 
riešenia situácie v súvislosti 
s nedostatočnou kapacitou 
vedenia vysokého napätia. 
Podľa prijatého plánu bude v roku 
2019 potrebné schváliť finančné 
zdroje na výstavbu nového 
22-kilovoltového vedenia 
vysokého napätia a rovnako 
zabezpečiť verejné obstarávanie 
na výber projektanta. V roku 
2020 bude potrebné vytvoriť 
projekt výstavby vedenia 
vysokého napätia. V rokoch 2021 
– 2022 bude prebiehať proces 
schvaľovania stavebného 
povolenia a výstavby nového 
22-kilovoltového vedenia z 
lokality Žarnovica do lokality 
Nová Baňa v celkovej dĺžke 
12,8 km v trase paralelne s 
existujúcim, niekoľko desiatok 
rokov starým 22-kilovoltovým 
vedením vysokého napätia. 
	 Do obdobia výstavby 
nového vedenia, po dobu 
nasledujúcich približne 
troch rokov, nebude kvôli 

neuspokojeným požiadavkám 
veľkoodberateľov elektrickej 
energie možný rozvoj 
v priemyselnom parku. 
Stredoslovenská distribučná, 
a. s., bude schopná pripájať 
do siete iba nevyhnutnú 
občiansku vybavenosť (napr. 
na potreby polície, hasičov, 
potom zdravotnícke zariadenia 
a maloodberateľov, t. j. rodinné 
domy a bytové domy do výšky 
napätia max. 80 A).
	 • Mesto na spoločných 
pracovných stretnutiach s 
poslancami odsúhlasilo ako 
jeden z prioritných investičných 
zámerov vybudovanie športo-
vého komplexu, ktorý bude 
pozostávať z multifunkčnej 
športovej haly a celoročne 
prevádzkovanej plavárne. 
Vzhľadom na možnosť 
využitia odpadového tepla zo 
spoločnosti Knauf Insulation pri 
prevádzke sa uvažuje o lokalite 
za reštauráciou Zlatý bažant, 
na ktorej sa nachádza budova 
Cord patriaca práve spoločnosti 
Knauf Insulation. 	
	 Táto lokalita je 
spolu s mestskými pozemkami 
dostatočne veľká na vybudovanie 
takéhoto zariadenia. Mesto kvôli 
spracovaniu urbanistickej a 
architektonickej štúdie oslovilo 
architektonické kancelárie. 
Výstavba multifunkčnej haly 
a celoročne prevádzkovanej 
plavárne bude financovaná z 
externých úverových zdrojov. 

• Na základe 
s p r á v y 
o d b o r n e 
spôsobilej 
o s o b y 
zodpoveda-
júcej za 
vodnú nádrž Tajch bolo 
mesto Nová Baňa vyzvané na 
urgentné riešenie havarijného 
stavu výpustného zariadenia 
(„Mních“). Nevyhovujúci stav, 
ktorý sa môže prejaviť najmä 
v prípade veľkého množstva 
zrážok, a kritická situácia na 
vodnej hrádzi si vyžadujú 
realizovať opravu výpustného 
zariadenia ešte túto jeseň. 
Na augustové zasadnutie 
mestského zastupiteľstva je 
pripravená požiadavka na 
zmenu rozpočtu, na základe 
odsúhlasenia ktorej bude 
následne realizované verejné 
obstarávanie na zhotoviteľa 
rekonštrukcie výpustného 
zariadenia v sume približne 50 
000 eur. Rovnako je spracovaný 
rozpočet na komplexnú obnovu 
vodnej nádrže, ktorý však 
presahuje finančné možnosti 
mesta a môže byť realizovaný, 
len ak sa mestu podarí uspieť v 
príslušných projektoch. 	
			 
Oprava havarijnej situácie 
na výpustnom zariadení 
bude realizovaná z vlastných 
zdrojov.

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA
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Mesto Nová Baňa v spolupráci so svojimi rozpočtovými organizáciami – Základnou školou Jána Zemana Nová Baňa 
a Centrom voľného času Nová Baňa, uskutočnilo vďaka finančnej podpore Banskobystrického samosprávneho 

kraja v mesiaci júl tieto štyri letné tábory. 

Spoznaj svoj kraj – 1. 7. – 4. 7. 2019

Činnosť nášho denného tábora bola zameraná na spoznávanie nášho kraja, tak sme 
sa každý deň venovali poznávaniu iného kúska nášho krásneho Banskobystrického 

kraja. Hneď prvý deň sme navštívili Banskú Bystricu – Múzeum SNP, pamätihodnosti 
mesta, bábkové divadlo, kde nás milo privítali pracovníčky divadla – predstavili nám 
maňušky a deti si mohli vyskúšať zručnosť svojich rúk pri manipulácii s nimi. Vyrábali si 
tiež vlastné papierové maňušky. Záver pekného výletu bol ďalším spríjemnením dňa – 
zavítali sme do kina v nákupnom centre Europa a pozreli si film pod názvom Maznáčikovia 
2. Na druhý deň viedli naše kroky na Malú Lehotu za poznávaním podzemných a iných 
prírodných krás, hlavne Jazvinskej jaskyne, národnej prírodnej pamiatky Andezitového 
kamenného mora či päťmetrového Starohutianskeho vodopádu. Krásny kút nášho kraja – 
hrad Revište nad Revištským Podzámčím, sme si vybrali ako ďalšiu pamiatku, ktorú sme 
chceli bližšie spoznať. Týči sa neďaleko nášho okresného mesta a je možné ho vidieť už z 
diaľky. Spoznávanie Banskobystrického kraja sme zakončili návštevou historického mesta 
na strednom Slovensku, Banskej Štiavnice, ktorá leží uprostred Štiavnických vrchov. Je 
jedným z najkrajších a historicky najzaujímavejších miest na Slovensku. Naša cesta 
viedla Vyhnianskou dolinou, kde nám pohľad padol na najstarší pivovar na Slovensku, 
obdivovali sme kúpalisko Vodný raj vo Vyhniach a vystavené lietadlo v tejto obci. V 

s a m o t n e j 
B a n s k e j 
Štiavnici sme začali s prehliadkou mesta, pokračovali sme Starým zámkom, 
Slovenským banským múzeom v prírode a banskoštiavnickou barokovou 
Kalváriou. Bodkou za výletom bola zmrzlina v Žarnovici a v autobuse 
odovzdanie posledných darčekov pre deti – tašiek s logom mesta Nová 
Baňa, kľúčeniek, pohľadníc a pamätných listov. Počas celého týždňa mali deti 
svoje šiltovky, ktoré dostali ako darček hneď prvý deň prázdninového tábora.

Remeselný tábor – 8. 7. – 12. 7. 2019
Dvadsať detí si v prímestskom letnom tábore pod vedením odborných lektorov 
vyskúšalo mnohé tradičné remeselné techniky. Ušili si krásne levanduľové srdiečka, 
farbami na textil, pečiatkovaním a maľbou si malí umelci vytvorili vlastné originálne 
tričká a pomocou prístroja na zhotovenie odznakov si vyrobili odznaky so svojím 
logom. Za pomoci vedúceho tiež vytvorili z dreva búdku pre vtáčiky, ktorú podľa 
vlastnej fantázie ozdobili. Navštívili sme aj pekáreň v Novej Bani, kde nám priblížili 
prípravu a výrobu pekárenských výrobkov, ktoré sme na záver ochutnali. Deti si 
užili krásne letné počasie a do sýtosti sa vyšantili na toboganoch vo Vodnom raji vo 
Vyhniach. V stredu nás v CVČ navštívil hrnčiar, pán Fiala, s ktorým si deti vytvorili 
množstvo zaujímavých hlinených predmetov, hrnčekov, svietnikov a misiek, ktoré si 
odniesli domov, aby obdarovali svojich najbližších. Po dobrom obede v Radničnej 

vinárni u pána Ivana Lachkého sme navštívili Pohronské múzeum v Novej Bani, kde sme sa oboznámili s remeslami, ktoré fungovali v Novej Bani a jej 
okolí. Navštívili sme aj kováčsku dielňu, kde nám majster kováč, pán Bránik, ukázal umeleckú prácu so železom. Tábor sme zavŕšili návštevou kožušníčky, 

pani Holej, tá nás zasvätila do tajov výroby folklórnych kožúškov, a definitívnym 
záverom bolo športové popoludnie na Tajchu. O stravu v ten deň sa nám postarala 
pani Šipikalová z Banského dvora. Počas týždňa bol zabezpečený pitný režim a 

ovocie. Deti si z celého týždňa odniesli veľa nových zážitkov, poznatkov a priateľstiev.

Športový tábor – 15. 7. – 19. 7. 2019
Športový tábor sa začal, ako inak, športovo. Najprv sa 20 detí s lektorom a animátorom 
vyviezli autobusom na Kostivrch, kde si zajazdili na koníkoch, nasledovala turistika na 
Tajchu, obed a športové súťaže. Na druhý deň vyrábali odznaky a zvyšok dňa strávili 
na kúpalisku vo Vyhniach. Tretí deň sa deti korčuľovali, kolobežkovali, bicyklovali a 
skejtbordovali na Tajchu, kde si dali aj desiatu na Skalke, obed v Banskom dvore, 
nasledovalo poobedné kúpanie, skákanie a streľba zo vzduchovky. Na štvrtý deň 
športového tábora pred kúpaním v Kováčovej stihli aj Pohronské múzeum. Podvečer 
sa účastníci stretli opäť na Tajchu, rozložili si stany, opiekli špekáčiky a išli si na 
amfiteáter pozrieť rozprávku. V piatok sa po krátkej noci deti prehupli už do piateho 
a zároveň posledného dňa športového tábora. Po rannom rozbehaní a rozcvičke 
sa naraňajkovali, zbalili stany a zvládli kurz sebaobrany. Potom sa ešte okúpali, 
naobedovali a nakoniec vyhodnotili celý týždeň športového tábora ako sa patrí.

pokračovanie na druhej strane

Zhodnotenie júlových letných táborov
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Rozprávkový tábor – 22. 7. – 26. 7. 2019
Do tábora pod názvom Rozprávkovo sa prihlásilo 24 detí. Rozprávkovo bolo tematicky zamerané na rozvoj komunikačných schopností detí. Vďaka kráľovstvu 
rozprávkových záhad a tajomstiev sa deti každý deň zobudili do novej rozprávky a stali sa súčasťou jej deja. Stretli sa s rozprávkovými bytosťami, s ktorými súťažili, 
hrali sa, tancovali, spievali a zabávali sa. Prvý deň zažili dobrodružstvo s Nemom a Dory – 
porozprávali im rozprávku, hľadali a skladali postavičky, vymysleli si táborové mená a 
vyrábali odznaky na pamiatku. Po dobrom obede v Radničnej vinárni sa prepravili na 
kúpalisko, kde sa dosýta vyšantili. Druhý deň bol v znamení rozprávky Leví kráľ, keď 
súťažili v kreslení dvoch afrických rozprávok, vyskúšali si, čo vedia o evolúcii v zvieracom 
rebríčku, a poobede si v kine v Banskej Bystrici pozreli novú rozprávku Leví kráľ. 
Zootropolis bola rozprávka tretieho dňa. Na programe bol aj rozprávkový kvíz, maľovanie 
na tvár, deti si tiež upiekli nepečený dezert a brušká naplnili opäť skvelým obedom. 
Všetko vybehali pri hre „Vírus“ na záhradnej párty s hudbou a vonkajšou sprchou. 
Ráno predposledný táborový deň sme privítali kontrolu z Banskobystrického 
samosprávneho kraja, ktorá sa prišla pozrieť na priebeh pilotného VZN dotácie na letné 
tábory, ako to vyzerá v praxi, a konštatovala zdarný priebeh a úspešnú realizáciu dotácie. 
Nasledovalo zhodnotenie predošlého rozprávkového dňa kvízom, namaľovanie 
vlastného kašírovaného zvieratka i obrázkov s tematikou rozprávky Divočina a vypletenie 
gumičkových náramkov. Deti sa potom vykúpali a zahrali v termálnej vode na 
kúpalisku Kováčová, kde sa aj naobedovali a kam a odkiaľ sa odviezli autobusovou 
dopravou p. Štrbu. Piaty deň prežili účastníci tábora v prírode. Jazdili na koňoch v 
Jazdeckej škole Beri a v Banskom dvore sa hrali, súťažili, vyrábali korálkové náramky, 
spievali a aj obedovali. Do CVČ, kde sme si celý tábor vyhodnotili, sme sa spoločne 
odviezli autobusovým spojom. Deti si na pamiatku z tábora odniesli vecné ceny v podobe odznakov, šiltoviek, namaľovaných kašírovaných zvieratiek a korálkových 
a gumičkových náramkov. Deti prežili krásnych päť dní s bohatým programom na tému rôznych rozprávok. Ciele a úlohy stanovené na začiatku boli splnené.

Priniesli sme vám súhrnné informácie z týchto táborov od vychovávateliek ŠKD ZŠ Jána Zemana a pedagógov CVČ. Plný rozsah informácií vrátane 
fotodokumentácie nájdete na webovej stránke mesta.

PhDr. Lenka Šubová, 
projektová manažérka 

foto:archív MSÚ

•Dňa 3. júla 2019 na webovej stránke mesta Nová Baňa pribudol nový banner: EUROFONDY, GRANTY, DOTÁCIE, kde pod  jedným nájdete všetky 
linky a informácie o projektoch. Zobrazia sa vyhlásené oprávnené výzvy, medzi ktorými je možné vyhľadať výzvy, ktorých čerpanie prináleží aj pre mesto 
Nová Baňa. Nájdete tu aj zoznam podaných projektov mesta v roku 2019 s príslušným stavom projektu – posudzovanie/schválenie/neschválenie žiadosti.  

•V prvom polroku 2019 bolo podaných 20 projektov, vrátane žiadosti o nenávratný finančný príspevok. Bolo vyhodnotených 9 projektov ako úspešné, 3 
projekty ako neúspešné a 8 projektov zatiaľ nevyhodnotených. 2 projekty boli podané v roku 2018 a schválené v prvom polroku 2019 ako úspešné. Prehľad 
konkrétnych projektov je zverejnený na webovej stránke mesta v sekcii „Informácie – Eurofondy/projekty“ – https://www.novabana.sk/informacie/eurofondy.

•Od 1. augusta 2019 je zverejnená na webovej stránke mesta nová sekcia: SMART CITY. O Smart cities počúvame vo vzťahu k samosprávam 
skoro na dennej báze. Aj mesto Nová Baňa disponuje smart projektami, o ktorých vás informujeme pod jedným v uvedenej sekcii.

  PhDr. Lenka Šubová, 
projektová manažérka

Letná kvapka krvi v Novej Bani

Dňa 29. júla 2019 sa uskutočnil plánovaný odber krvi v rámci Novobanskej kvapky krvi. Napriek dovolenkovému obdobiu organizátori a pracovníci výjazdovej 
skupiny transfúznej služby z Banskej Bystrice zaevidovali 59 darcov. Podmienkam na darovanie vzácnej kvapky krvi nakoniec vyhovelo 52 darcov, z 

tohto počtu boli traja prvodarcovia a prítomný lekár Transfúznej služby neodporučil zúčastniť sa odberu kvôli zdravotným problémom siedmim prítomným. 
Letné obdobie je osobitne náročné z hľadiska zásobenia zdravotníckych zariadení dostatočným množstvom život zachraňujúcej tekutiny, preto si darcovia 
krvi zaslúžia našu vďaku a ocenenie. Najbližší plánovaný odber sa uskutoční 25. novembra 2019 v Novej Bani v priestoroch základnej umeleckej školy.

organizátori Novobanskej kvapky krvi 
foto: Alica Bindová 

Informačný blok EUROFONDY
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M E S T O  N O V Á  B A
N á m e s t i e  

podľa § 9a ods. 9 zákona SNR č. 138/1991 Zb. o

obchodnú verejnú sú

 
1. Predmetom súťaže je uzatvorenie 

Nová Baňa, okres Žarnovica, 
1/1 k celku, podľa listu vlastníctva

 
časť pasienky – pozemku E 
zakreslenia v mape. 

 
2. Minimálna výška nájomného 

 

 
1. Uzatvorenie nájomnej zmluvy 
2. Záujemca predloží vo svojom

• označenie účastníka sú
- pri fyzickej osobe: meno, 

trvalého pobytu,
- pri právnickej osobe a fyzickej osobe

podnikania
štatutárneho orgánu s

• návrh na uzatvorenie
uvedenú v eur/ha/rok

• vyhlásenie účastníka sú
• kontakt: telefón a
• písomné čestné vyhlásenie

návrhu nemá žiadne splatné záväzky vo
zriadené mestom,

• podpísaný súhlas 
o ochrane osobných údajov v

3. Návrh musí byť vyhotovený v
lehoty na podávanie návrhov.

4. Lehota na podávanie návrhov: Návrh je potrebné 
v zalepenej obálke so spätnou adresou záujemc
na adresu: Mestský úrad Nová Ba

„1. OVS 
5. Otváranie a vyhodnotenie 
6. Kritériom na určenie víťaza sú
7. Priebeh súťaže je neverejný.
8. Oznámenie vybraného návrhu:

návrhu. Rovnako vyhlasovate
súťaže, ktorí v súťaži neuspeli, že ich návrhy sa odmietli.

9. Vyhlasovateľ si vyhradzuje
10. V prípade, že nebude s

účastníka, môže vyhlasovate
verejnej súťaže umiestnil ako 

11. Vyhlasovateľ je oprávnený rokova
účastník, ktorého ponuka bola najvyššia, neuzavrie 

12. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnu
vyhlasovateľa, resp. organizácie, ktorá je zriadená mestom.

13. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo 
Zb. Obchodného zákonníka. 
ktorým vyhlásil podmienky sú

14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo 
č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka
Vyhlasovateľ túto skutočnos
súťaže.  

15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v
vyhlasovateľa uvedené v sú

16. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovate
označenie všetkých záujemcov a

17. Vyhlasovateľ schválil uzatvorenie 
zastupiteľstvom mesta Nová Ba
 

 
1. Na základe výsledku sú

v zmysle príslušný

M E S T O  N O V Á  B A
N á m e s t i e  s l o b o d y  1 ,  9 6 8  2 6   N o v á  B a

. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a 
Obchodného zákonníka 

vyhlasuje  
obchodnú verejnú súťaž na uzatvorenie nájomnej zmluvy.  

 
A. PREDMET SÚŤAŽE 

uzatvorenie nájomnej zmluvy na časť pozemku v katastrálnom území
a, okres Žarnovica, v lokalite Fanadýb, vo vlastníctve mesta Nová Baňa, v

a listu vlastníctva č. 8541, konkrétne: 

KN, parc. č. 1501/5 – trvalý trávny porast                     v r

výška nájomného  je stanovená na 25,00 eur/ha/rok.  

B. PODMIENKY SÚŤAŽE 

nájomnej zmluvy sa uskutoční formou obchodnej verejnej súťaže. 
Záujemca predloží vo svojom návrhu: 

astníka súťaže   
i fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné priezvisko, dátum narodenia, rodné 

trvalého pobytu, 
pri právnickej osobe a fyzickej osobe-podnikateľovi: obchodné meno, sídlo alebo miesto 
podnikania, právna forma, identifikačné číslo,                  DIČ alebo 
štatutárneho orgánu s uvedením oprávnenia na konanie, 

návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy, za ktorý vyhlasovateľ považuje ponú
/ha/rok, s dátumom a podpisom záujemcu, 
astníka súťaže, že súhlasí so všetkými vyhlásenými podmienkami sú

kontakt: telefón a e-mail,  
estné vyhlásenie účastníka súťaže  s úradne overeným podpisom, že ku d

nemá žiadne splatné záväzky voči mestu                        Nová Baňa a
zriadené mestom, 
podpísaný súhlas účastníka súťaže so spracovaním osobných údajov v zmysle 

ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov. 
 vyhotovený v slovenskom jazyku a je možné ho meniť, dopĺňať alebo odvola

lehoty na podávanie návrhov. 
Lehota na podávanie návrhov: Návrh je potrebné doručiť najneskôr do 4. 9. 2019 

zalepenej obálke so spätnou adresou záujemcu 
Nová Baňa, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa, s ozna

OVS – uzatvorenie nájomnej zmluvy, pasienka Fanadýb – NEOTVÁRA
návrhov sa uskutoční  po skončení lehoty na podávanie návrhov.

aza súťaže je NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ CENA v eur/ha/rok. 
je neverejný. 

Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi súťaže bude výsledok súťaže oznámený bezodkladne 
. Rovnako vyhlasovateľ bez zbytočného odkladu po ukončení súťaže upovedomí ostatných ú

aži neuspeli, že ich návrhy sa odmietli. 
 si vyhradzuje právo realizovať komunikáciu prevažne elektronickou formou.

 úspešným účastníkom súťaže uzatvorená nájomná zmluva
, môže vyhlasovateľ uzavrieť nájomnú zmluvu s účastníkom, ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej 

aže umiestnil ako ďalší v poradí.  
 je oprávnený rokovať o uzatvorení nájomnej zmluvy aj v prípadoch, ak z

, ktorého ponuka bola najvyššia, neuzavrie nájomnú zmluvu v lehote určenej vyhlasovate
 si vyhradzuje právo odmietnuť uchádzača v prípade, ak tento je alebo v
a, resp. organizácie, ktorá je zriadená mestom. 
 si vyhradzuje právo zmeniť podmienky súťaže alebo súťaž zrušiť podľa § 283 z

Zb. Obchodného zákonníka. Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, 
ktorým vyhlásil podmienky súťaže.  

 si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené návrhy podľa                       § 287 
. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka a ukončiť obchodnú verejnú súťaž bez výberu sú

nosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky 

 si vyhradzuje právo v prípade zistenia, že súťažný návrh je neúplný alebo nesp
súťažných podkladoch, vyradiť návrh z OVS. 

aže vyhotoví vyhlasovateľ zápisnicu z vyhodnotenia súťaže, kde 
enie všetkých záujemcov a ich cenové návrhy. 

uzatvorenie nájomnej zmluvy na základe obchodnej verejnej sú
mesta Nová Baňa 17. 6. 2019 Uznesením č. 118/2019. 

C. PODMIENKY ZMLUVY 

Na základe výsledku súťaže bude víťazovi súťaže predložený návrh nájomnej 
zmysle príslušných ustanovení Občianskeho zákonníka. 

M E S T O  N O V Á  B A Ň A  
N o v á  B a ň a  

podľa § 281 a § 288 

katastrálnom území Nová Baňa, mesto 
v spoluvlastníckom podiele 

rozsahu 32 500 m2 podľa 

dátum narodenia, rodné číslo, miesto 

obchodné meno, sídlo alebo miesto 
 alebo IČ DPH, označenie 

ponúknutú cenu nájomného 

, že súhlasí so všetkými vyhlásenými podmienkami súťaže,  

úradne overeným podpisom, že ku dňu podania 
a a organizáciám, ktoré sú 

zmysle zákona č. 18/2018  Z z. 

 alebo odvolať iba do skončenia 

– streda, do 12:00 hod. 

označením hesla: 
NEOTVÁRAŤ!“ 

ení lehoty na podávanie návrhov. 

aže oznámený bezodkladne po vyhodnotení 
aže upovedomí ostatných účastníkov 

 komunikáciu prevažne elektronickou formou. 
nájomná zmluva z dôvodov na strane 
, ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej 

ak z akýchkoľvek dôvodov 
enej vyhlasovateľom súťaže. 

ak tento je alebo v minulosti bol dlžníkom 

a § 283 zákona č. 513/1991 
aže a uverejní ju spôsobom, 

a                       § 287 ods. 2 zákona 
bez výberu súťažného návrhu. 

a uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky 

ažný návrh je neúplný alebo nespĺňa podmienky 

aže, kde uvedie víťaza súťaže, 

klade obchodnej verejnej súťaže Mestským 

nájomnej zmluvy, spracovaný 
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2. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s vyhlasovateľom na realizácii nájomnej zmluvy a  jej podpise.
3. Označenie vyhlasovateľa ako prenajímateľa je nasledovné:

M e s t o    Nová  Baňa
zastúpené Mgr. MVDr. Branislavom Jaďuďom, MBA, primátorom  mesta
sídlo:       Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa 
IČO:       00 320 897 
DIČ:    2021111455 
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a. s.   
Číslo účtu: 14429422/0200  
IBAN:   SK19 0200 0000 0000 1442 9422 
BIC:  SUBASKBX 

4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) spôsob a lehota zaplatenia nájomného: najneskôr do 15 dní odo dňa podpísania nájomnej

zmluvy,
(b) dohodnuté nájomné sa bude každoročne zvyšovať o koeficient inflácie zverejnený Štatistickým

úradom SR,
(c) nájomca je povinný poľnohospodársky pozemok využívať riadnym spôsobom na

poľnohospodárske účely,
(d) nájomca sa zaväzuje pozemok užívaný ako trvalý trávny porast minimálne dvakrát ročne vykosiť,

prípadne vypásť a nedopasky zmulčovať,
(e) okrem vykosenia pozemku dvakrát ročne sa nájomca zaväzuje prenajatý pozemok čistiť od

náletov, krovia a nedopaskov.
5. Vyhlasovateľ neuhrádza účastníkom súťaže žiadne náklady spojené s účasťou v tejto obchodnej

verejnej súťaži.
6. Za podmienky celej súťaže sa považujú aj tieto podmienky nájomnej zmluvy.

D. ĎALŠIE INFORMÁCIE

Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom podmienok súťaže na kontaktnú osobu: Daša Zigová, samostatná 
odborná referentka, MsÚ Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie výstavby, životného 
prostredia a správy majetku,                      č. dverí 13 na 1. posch., e-mail: zigova@novabana.sk, príp. na telefónnom 
čísle:                       045/6782822.  

OVS  je zverejnená na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová Baňa  www.novabana.sk. 

 V Novej Bani dňa 25. júla 2019 

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, 
 primátor mesta 
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M E S T O  N O V Á  B A
N á m e s t i e  

podľa § 9a ods. 9  zákona SNR č. 138/1991 Zb. o

o najvhodnejší návrh na nájom nebytového priestoru

 
1. Predmetom súťaže je uzatvorenie 

Bernolákovej ulici č. 11 v 
Okresným úradom Žarnovica, katastrálny
 
Nebytový priestor s výmer
 
Doba nájmu: neurčitá s 

  
2. Minimálna výška nájomného za prenájom nebytového priestoru  je

uvedená bez služieb spojených s
(energie – teplo, elektrická energia, 

 
 

 
1. Uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru 
2. Záujemca vo svojom návrhu

• označenie účastníka sú
- pri fyzickej osobe: meno, 

trvalého pobytu,
- pri právnickej osobe a fyzickej osobe

podnikania
štatutárneho orgánu s

• návrh na uzatvorenie
ponúknutú výšku nájomného 
podpisom záujemcu,

• vyhlásenie účastníka sú
• kontakt: telefón a
• písomné čestné vyhlásenie

voči mestu Nová Ba
• podpísaný súhlas 

z. o ochrane osobných údajov v
3. Návrh musí byť vyhotovený v

lehoty na podávanie návrhov.
4. Lehota na podávanie návrhov: Návrh je potrebné 

v zalepenej obálke so spätnou adresou záujemcu
na adresu: Mestský úrad Nová Ba

„5. OVS – uzatvorenie
5. Otváranie a vyhodnotenie 
6. Kritériom na určenie víťaza sú
7. Priebeh súťaže je neverejný.
8. Oznámenie vybraného návrhu:

návrhu. Rovnako vyhlasovate
súťaže, ktorí v súťaži neuspeli, že ich návrhy sa odmietli.

9. Vyhlasovateľ si vyhradzuje
10. V prípade, že nebude s 

účastníka, môže vyhlasovate
verejnej súťaže umiestnil ako 

11. Vyhlasovateľ je oprávnený rokova
účastník, ktorého ponuka bola najvyššia, neuzavrie 

12. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnu
vyhlasovateľa, resp. organizácie, ktorá je zriadená mestom.

13. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo 
Zb. Obchodného zákonníka
ktorým vyhlásil podmienky sú

14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo 
č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka
Vyhlasovateľ túto skutočnos
súťaže.  

15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v
vyhlasovateľa uvedené v sú

16. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovate
označenie všetkých záujemcov a

17. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo neuhrádza
 
 

M E S T O  N O V Á  B A
N á m e s t i e  s l o b o d y  1 ,  9 6 8  2 6   N o v á  B a

. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov a pod
Obchodného zákonníka 

vyhlasuje  
obchodnú verejnú súťaž 

na nájom nebytového priestoru určeného najmä na kancelárske  účely a  poskytovanie služieb
 

A. PREDMET SÚŤAŽE 

uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru v
Novej Bani – II. poschodie. Nehnuteľnosť je vo vlastníctve mesta Nová Ba

Okresným úradom Žarnovica, katastrálnym odborom, na LV č. 3853. Predmet nájmu konkrétne:

výmerou 15,10 m2.  

 jednomesačnou výpovednou lehotou. 

výška nájomného za prenájom nebytového priestoru  je stanovená       na  
uvedená bez služieb spojených s nájmom nehnuteľnosti. Služby spojené s užívaním nebytového priestoru 

elektrická energia, voda) sú účtované osobitne a hradí ich nájomca.  

B. PODMIENKY SÚŤAŽE 

nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru sa uskutoční formou obchodnej verejnej 
návrhu predloží: 

astníka súťaže   
i fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné priezvisko, dátum narodenia, rodné 

trvalého pobytu, 
pri právnickej osobe a fyzickej osobe-podnikateľovi: obchodné meno, sídlo alebo miesto 
podnikania, právna forma, identifikačné číslo,                  DIČ alebo 
štatutárneho orgánu s uvedením oprávnenia na konanie, 

návrh na uzatvorenie nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru, za kto
výšku nájomného  za predmet súťaže, uvedenú v eur/m2/rok, ú

podpisom záujemcu, 
astníka súťaže, že súhlasí so všetkými vyhlásenými podmienkami sú

kontakt: telefón a e-mail,  
estné vyhlásenie účastníka súťaže, že ku dňu podania návrhu nemá žiadne splatné záväzky 

i mestu Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom, 
podpísaný súhlas účastníka súťaže so spracovaním osobných údajov v zmysle 

ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov. 
 vyhotovený v slovenskom jazyku a je možné ho meniť, dopĺňať alebo odvola

lehoty na podávanie návrhov. 
Lehota na podávanie návrhov: Návrh je potrebné doručiť najneskôr do 11. 9. 2019 

zalepenej obálke so spätnou adresou záujemcu 
Nová Baňa, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa, s ozna

uzatvorenie nájomnej zmluvy – nebytový priestor Bernolákova 11 –
návrhov sa uskutoční  po skončení lehoty na podávanie návrhov.

aza súťaže je NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ CENA v eur/m2/rok.
je neverejný. 

Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi súťaže bude výsledok súťaže oznámený bezodkladne 
. Rovnako vyhlasovateľ bez zbytočného odkladu po ukončení súťaže upovedomí ostatných ú

aži neuspeli, že ich návrhy sa odmietli. 
dzuje právo realizovať komunikáciu prevažne elektronickou formou.

 úspešným účastníkom súťaže uzatvorená nájomná zmluva
, môže vyhlasovateľ uzavrieť nájomnú zmluvu   s účastníkom, ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej 

aže umiestnil ako ďalší v poradí.  
 je oprávnený rokovať o uzatvorení nájomnej zmluvy  aj v prípadoch, ak z

, ktorého ponuka bola najvyššia, neuzavrie nájomnú  zmluvu v lehote určenej vyhlasovate
 si vyhradzuje právo odmietnuť uchádzača v prípade, ak tento je alebo v
a, resp. organizácie, ktorá je zriadená mestom. 
 si vyhradzuje právo zmeniť podmienky súťaže alebo súťaž zrušiť podľa § 283 zákona 

Zb. Obchodného zákonníka. Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, 
ktorým vyhlásil podmienky súťaže.  

 si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené návrhy podľa                       § 287 
. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka a ukončiť obchodnú verejnú súťaž bez výberu sú

nosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlás

 si vyhradzuje právo v prípade zistenia, že súťažný návrh je neúplný alebo nesp
súťažných podkladoch, vyradiť návrh z OVS. 

aže vyhotoví vyhlasovateľ zápisnicu z vyhodnotenia súťaže, kde uvedie ví
enie všetkých záujemcov a ich cenové návrhy. 

si vyhradzuje právo neuhrádzať náklady, ktoré účastníkom vznikli v spojení s

M E S T O  N O V Á  B A Ň A  
N o v á  B a ň a  

podľa § 281 až § 288 

ely a  poskytovanie služieb.  

nájomnej zmluvy na nájom nebytového priestoru v budove súp. č. 36 na 
je vo vlastníctve mesta Nová Baňa, zapísaná 

. 3853. Predmet nájmu konkrétne: 

stanovená       na  30,00 eur/m2/rok a je 
užívaním nebytového priestoru 

obchodnej verejnej súťaže. 

ezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto 

obchodné meno, sídlo alebo miesto 
 alebo IČ DPH, označenie 

ktorý vyhlasovateľ považuje 
/rok, účel nájmu s dátumom a 

, že súhlasí so všetkými vyhlásenými podmienkami súťaže,  

nemá žiadne splatné záväzky 

zmysle zákona č. 18/2018  Z. 

 alebo odvolať iba do skončenia 

 – streda, do 12:00 hod. 

označením hesla: 
– NEOTVÁRAŤ!“ 

ení lehoty na podávanie návrhov. 
rok. 

aže oznámený bezodkladne po vyhodnotení 
aže upovedomí ostatných účastníkov 

 komunikáciu prevažne elektronickou formou. 
zmluva  z dôvodov na strane 

, ktorý sa vo vyhodnotení obchodnej 

ak z akýchkoľvek dôvodov 
enej vyhlasovateľom súťaže. 

ak tento je alebo v minulosti bol dlžníkom 

a § 283 zákona č. 513/1991 
aže a uverejní ju spôsobom, 

a                       § 287 ods. 2 zákona 
bez výberu súťažného návrhu. 

a uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky 

ažný návrh je neúplný alebo nespĺňa podmienky 

aže, kde uvedie víťaza súťaže, 

spojení s účasťou na súťaži. 
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C. PODMIENKY ZMLUVY

1. Na základe výsledku súťaže bude víťazovi súťaže predložený návrh nájomnej zmluvy.
2. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s vyhlasovateľom na realizácii nájomnej zmluvy a jej podpise.
3. Označenie vyhlasovateľa ako prenajímateľa je nasledovné:

M e s t o    Nová  Baňa
zastúpené Mgr. MVDr. Branislavom Jaďuďom, MBA,  primátorom  mesta
sídlo:  Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa 
IČO:       00 320 897 
DIČ:    2021111455 
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a. s.   
Číslo účtu: 14429422/0200  
IBAN:   SK19 0200 0000 0000 1442 9422 
BIC:  SUBASKBX 

4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) splatnosť nájomného (v štvrťročných splátkach, štvrťročne dopredu) a  spôsob jeho platenia

(prevodom na účet, resp. v hotovosti do pokladne MsÚ),
(b) podmienky refakturácií energií – voda, elektrická energia, teplo,
(c) úspešný uchádzač súťaže  je povinný uzatvoriť zmluvu o spôsobe úhrady za spotrebu plynu –

dodávky tepla s Mestským bytovým podnikom Nová Baňa, s. r. o., so sídlom Bernolákova 11,
Nová Baňa.

D. ĎALŠIE INFORMÁCIE

Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom podmienok súťaže  a obhliadky priestoru na kontaktnú osobu: Lýdia 
Adamcová, samostatná odborná referentka, MsÚ Nová Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, oddelenie 
výstavby a investícií, stavebného úradu, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. posch., e-mail: 
adamcova@novabana.sk, príp. na telefónnom čísle: 045/6782822.  

OVS  je zverejnená na úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová Baňa  www.novabana.sk. 

 V Novej Bani dňa 18. júla 2019 

Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA, 
 primátor mesta 

Ponúkaný priestor - II. poschodie – okno do dvora. 

SAMOSPRÁVA



ŠPORT
Usporiadateľ: mesto Nová Baňa, lyžiari mesta Nová Baňa,
občianske združenie a nadšenci pre beh
Organizačný výbor: Peter Gajdoš – riaditeľ pretekov, Dagmar Lachká
Technické zabezpečenie: mesto Nová Baňa
Termín: 7. september 2019, sobota
Miesto: rekreačné stredisko Tajch Nová Baňa

•	 štart z cyklochodníka pri jazere
•	 registrácia a vyhodnotenie v amfiteátri

Zn. kategória ročník nar. dĺžka trate registrácia

A predškolský vek 
dievčatá,chlapci 2014 a mladší 100 m áno

B super baby I dievčatá, 
chlapci 2013, 2012 200 m áno

C super baby II dievčatá, 
chlapci 2011, 2010 300 m áno

D predžiačky,  predžiaci 2009, 2008 300 m áno

E mladšie žiačky, mladší 
žiaci 2007, 2006 500 m áno

F staršie žiačky, starší 
žiaci 2005, 2004 500 m áno

C3 dorastenky, dorastenci 2003, 2002 5,52 km áno
C4 Juniorky, juniori 2001 - 1999 5,52 km áno
A1 muži do 40 rokov 2001 - 1980

8 km áno
A2 muži nad 40 rokov 1979 - 1970
A3 muži nad 50 rokov 1969 - 1960
A4 muži nad 60 rokov 1959 a starší
B1 ženy do 40 rokov 2001 - 1980

8 km ánoB2 ženy nad 40 rokov 1978 - 1969
B3 ženy nad 50 rokov 1969 a staršie
C1 muži (bez rozdielu veku)

ženy (bez rozdielu veku)
muži (bez rozdielu veku)
ženy (bez rozdielu veku)

5,52 km áno
C2 5,52 km áno
G1 21,33 km áno
G2 21,33 km áno
BEH ZDRAVIA (cyklochodník okolo jazera 

Tajch) – pre KAŽDÉHO,
vhodný pre rodiny s deťmi

864 m nie

P R O P O Z Í C I E

TRATE

100 m, 200 m, 300 m, 500 m – asfalt – cyklochodník okolo jazera Tajch 

5,52 km – asfalt – terén. Štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer Kozákova 
dolina – rampa, smer Pelúchova cesta, Kolibská cesta - Štálanská zvonička a 
späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 137 m.

8 km – asfalt – terén. Štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer Ferjancov 
Rígel – Štepnica – Fanadýb a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 245 m.

21,33 km - asfalt – terén a hlavne veľa stúpaní (759 m) a klesaní (726 m). 
Štart na cyklochodníku, okolo jazera a potom smer Zvonička, Háj, Kostivrch, 
Fanadýb a späť na cyklochodník Tajch. Trasa začína vo výške cca 315 m.n.m. 
a v najvyššom bode sa dostanete až na cca 640 m.n.m., znovu klesnete, aby 
ste znovu nastúpali do cca 630m. Navyše, trať je zvlnená, takže si užijete 
stúpania aj klesania a samozrejme aj krátke rovinky.

CENY

Medaily, diplomy, pohár za najlepší čas muži/ženy v kategórii A1 – B3, darček 
pre

najstaršieho/najmladšieho účastníka a iné drobné darčeky.

PROGRAM:
• 8:00 hod. – 10:00 hod. - REGISTRÁCIA účastníkov prihlasovaných na
mieste v deň podujatia
• 8:00 hod. – 10:30 hod. - PREZENTÁCIA účastníkov registrovaných vopred
cez internet

POZOR! Prezentácia katagórie G1 – G2 len do 10:15 hod.

• 10:45 hod. Štart kategórií G1 – G2
• 11:00 hod. ŠTART PRETEKOV - postupne kategórie A - F
• 12:00 hod. Hlavný pretek - kategórie A1 – C4
• 13:00 hod. BEH ZDRAVIA – bez registrácie
• 13:30 hod. Vyhlásenie výsledkov detských kategórii
• 14:00 hod. Vyhlásenie výsledkov ostatných kategórii

ŠTARTOVNÉ
v kategóriách A1 – A4, B1 – B3, C1 - C4, G1 – G2:
Pri registrácii on-line, do 5. 9. 2019 do 24:00 hod.,zdarma
Pri registrácii od 6. 9. 2019 od 0:00 - 7. 9. 2019 do 10:00 hod.
5€ - platba na mieste v hotovosti

PRIHLÁŠKY:
Vzhľadom na zabezpečenú profesionálnu časomieru vyzývame účastníkov a 
záujemcov o naše podujatie, aby sa zaregistrovali VOPRED prostredníctvom 
web stránky: www.tajchovaosmicka.sk

!!! POZOR !!!

Možnosť prihlásiť sa na beh v deň konania bude len do 10:00 hod. !
Účastník je povinný pri prezentácii predložiť Potvrdenie o účasti

a podpísaný súhlas dotknutej osoby, ktoré mu bolo zaslanéna e-mail pri on-
line registrácii.

OBČERSTVENIE

Pitný režim bude zabezpečený na štarte, v cieli a na trati, viac - možnosť 
zakúpiť v bufete.

PREDPIS

Preteká sa podľa pravidiel atletiky a týchto propozícii.

ZDRAVOTNÉ ZABEZPEČENIE

Zdravotná služba spĺňajúca požiadavky poskytovania prvej pomoci.

UPOZORNENIE:

Každý pretekár štartuje na vlastné nebezpečenstvo a osobnú zodpovednosť, 
bez nároku na odškodné pri zranení alebo úraze spôsobenom počas alebo 
následkom týchto pretekov, musí mať so sebou preukaz poistenca.Preteká sa 
iba po vyznačených tratiach.

Usporiadateľ nezodpovedá za stratu vecí. Usporiadateľ si vyhradzuje právo 
na zmenu programu športového podujatia v prípade nepriaznivého počasia.

KONTAKT:

Dagmar Lachká – Mestský úrad Nová Baňa, odd. kultúry, športu, mládeže a

vzdelávania, komunikácie a Informačného centra, Mestskej knižnice – 
045/6782885
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Vinička a jej hostia

V piatok 26. júla nám záver pracovného týždňa spríjemnila folklórna skupina Vinička a jej hostia, 
ktorými boli členovia mužskej speváckej skupiny Matičiar z Kozároviec. V radničnom parku sa 

tento podvečer stretlo pomerne veľké zoskupenie divákov, ktorí si prišli vychutnať ľudovú hudbu. 
Hneď v úvode otvorila svojím spevom podujatie Vinička, čím zároveň privítala všetkých hostí. 
Hudobný sprievod na heligónke mal pod palcom pán Jozef Suchý, ktorý sa už nejaký ten piatok 
zúčastňuje rôznych vystúpení a súťaží spolu s touto folklórnou skupinou.

Mužská spevácka 
skupina Matičiar prišla 
v hojnom počte a 
príchod na pomyselné 
javisko bol vo veľkom 
štýle. Mnohých bralo 
nielen do spevu, ale aj 
do tanca. Nanešťastie 
sa pokazilo počasie 
a podujatie prerušil 
silný vietor a dážď. Aj 
napriek tomu by som 
sa v mene mesta Nová 
Baňa chcela veľmi 
pekne poďakovať 
účinkujúcim, folklórnej 

skupine Vinička a mužskej speváckej skupine Matičiar z Kozároviec, za krásny spev a spríjemnenie 
začiatku víkendu.

Mgr. Katarína Volfová
foto: H. Trajteľová

Mesto Nová Baňa zorganizovalo 14. júla 
v rámci Kultúrneho leta 2019 koncert. 

Nedeľný podvečer sme strávili pri ľúbezných 
tónoch hudby Emila Struhára s hosťujúcim 
Jozefom Bištuťom. Koncert pod názvom ,,Z 
melódie do melódie“ sa niesol v komornom 
duchu. Z dôvodu neistého počasia sme boli 
nútení presunúť podujatie z radničného parku 
do kina Vatra. Koncert otvorila Mgr. Katarína 
Volfová, všetkých privítala, predstavila 
účinkujúcich a divákom popriala krásny 
umelecký zážitok. Po úvodných slovách si mohli 
diváci počas koncertu vypočuť jemné melódie 
Emila Struhára a neskôr sa k nemu pridal Jozef 
Bištuť s krásnym spevom. Interpretovali známe 
aj menej známe diela rôznych hudobníkov. 
Tešíme sa na ďalší príjemný hudobný večer.

Veronika Volfová
foto:Dagmar Lachká

Koncert Emila Struhára

„Z melódie do melódie“

KULTÚRA

V dňoch 6. – 12. 7. 2019 sa folklórny súbor Háj zúčastnil medzinárodného festivalu v Bar-Petrovaci v Čiernej Hore. Festival sa konal pod záštitou 
organizácie M. I. O. F. F. /Multicultural International Organization Of Festivals/. Spolu s Poľskom, Bulharskom, Rumunskom, Litvou a Bulharskom sa 

Háj predstavil v hlavných večerných programoch. Naše kroje, samotná choreografia i sprievodný program zožali obrovský aplauz. Heligonkári M. Holý 
a D. Štrba úspešne reprezentovali svojou hrou na heligónku a hájisti – tanečníci, speváčky i muzikanti, v ďalekom svete úspešne zúročili dlhé prípravy 

na doskách. Odmenou im bol spokojný pohľad 
šéfky i trénera, búrlivý potlesk, dobrá nálada a 
more, ktoré si pomedzi tréningy stihli všetci užiť. 

Nezabudnuteľné spoločne strávené dni 
Háj posúvajú vpred, pretože kultúrne 
bohatstvo našich predkov je nevyčerpateľné. 

Ďakujem spoločnostiam Knauf Insulation, 
s. r. o., Nová Baňa, a COOP Jednota, s. d., 
Žarnovica, za sponzorské dary. Verím, že Háj 
bude mať aj v budúcnosti podobné príležitosti 
na reprezentáciu mesta i našej kultúry vo svete. 

Mgr. K. Búryová, vedúca FS Háj
Foto: archív FS Háj

FS Háj na medzinárodnom festivale v Čiernej Hore
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Mesto Žarnovica vás srdečne pozýva na 
podujatie Dni mesta Žarnovica, ktoré sa 
uskutoční 6. – 7. septembra 2019. Počas oboch 
dní na vás čaká bohatý program pre všetky 
vekové kategórie do neskorých večerných 
hodín. Súčasťou  podujatia bude aj tradičný 

jarmok. 

Tešíme sa na vašu návštevu!
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KULTÚRA

V dňoch 21. – 23. júna 2019 sa 14 členov 
Novobanského baníckeho spolku spolu s 

členmi ďalších slovenských spolkov zúčastnilo 
„23. setkání hornických měst“ pod názvom 
„Jihlavské havíření 2019“. Konalo sa v historickom 
meste Jihlava a prekvapilo nás nielen svojou 
krásou, ale aj vynikajúcou organizáciou. Hneď 
po príchode sme sa oboznámili s Jihlavským 
podzemím, významnou historickou pamiatkou 
mesta.

Vo vestibule jihlavskej radnice sme si pozreli 
výstavu palných zbraní Spolku přátel dělostrelby 
a výstavu veľkoplošných fotografií z histórie 
Jihlavského havířského průvodu pod názvom 
„ODKAZ – havířský průvod navzdory času“. 
Vo večerných hodinách sme boli súčasťou 
„Jihlavského havířského průvodu a průvodu 
horníků“ s lúčmi, lampiónmi a kahanmi.

V úvode boli formou divadelného predstavenia 
a v podaní detí z jihlavských škôl predstavené 
rôzne postavičky z baníckeho života v krásnych 
historických kostýmoch. Tvorili čelo sprievodu, 
ktorý hľadal spiaceho baníka a cestou stretol 
„Převeliké andělské poslání“.

V sobotu dopoludnia sme boli súčasťou 
slávnostného sprievodu všetkých účastníkov 23. 
stretnutia, ktorý skončil na nádvorí pivovaru, kde 
potom nasledovalo oficiálne otvorenie, banícka 
hymna, zdravice, odovzdávanie putovnej zástavy, 
svetla sv. Barbory a stužkovanie účastníkov. 

Predseda spolku Zoltán Vén a člen správnej rady 
Vincent Budinský reprezentovali Novú Baňu na 
slávnostnom prijatí u primátorky mesta Jihlava.

Celým stretnutím nás sprevádzali koncerty 
známych hudobných skupín. Potešil nás koncert 

Aj českí baníci oslavujú veľkolepo

Nade Urbánkovej s folkovou skupinou Bokomara.

Záver stretnutia poznačil dážď, ale dobrý dojem 
už nenarušil. Potešilo nás vyjadrenie niekoľkých 
účastníkov: „Bol som na 10. stretnutí v Novej Bani, 
bola tam vynikajúca atmosféra a organizácia.“ 
Dostávame sa do povedomia širokej baníckej 
verejnosti a bude to ešte lepšie, keď všetky sny 
súvisiace s baníckou históriou nášho mesta 
premeníme na skutočnosť. Zdar Boh! 		
		                        

Vierka Kopernická,
Kronikárka Novobanského baníckeho spolku

foto: archiv  BS
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ZO ŽIVOTA ORGANIZÁCIÍ  

Nadácia Ekopolis vyhlásila v 
poradí už 17. ročník ankety 

Strom roka, ktorej cieľom je 
upozorniť na 
staré, vzácne 
či ohrozené 

stromy a vzbudiť záujem ľudí 
o životné prostredie. Do konca 
apríla 2019 mohli jednotlivci, 
mestá, školy či organizácie 
prihlasovať stromy, ktoré sú ich 
srdcu blízke. Verejné hlasovanie 
o víťaza ankety začalo na 
festivale Pohoda a bude trvať 
do konca septembra 2019. V 
októbri bude súťaž vyhodnotená 
a strom s najvyšším počtom 
hlasov získa titul Strom roka 
2019 a automaticky postúpi 
do celoeurópskeho finále – 
do ankety Európsky strom 
roka. Víťazný strom dostane 
súčasne odmenu v podobe 
dendrologického posudku 
od ISA Slovensko a finančný 
príspevok na ošetrenie vo 
výške 300 eur. Stromy, ktoré 
sa v ankete umiestnia na 2. a 3. mieste, rovnako 
získajú peňažnú výhru 300 eur, ktorá sa môže 
použiť na ich ošetrenie alebo úpravu okolia. 

Za náš región súťaží hruška obyčajná – zelienka, z 
Novej Bane. Celý príbeh hrušky sa viaže na bohatú 
históriu ovocinárstva na novobanských Štáloch. 

Rozptýlené usadlosti rozťahané nad Novou Baňou 
vybudovali nemeckí prisťahovalci, ktorí si so sebou 
priniesli aj vyše 50 odrôd ovocných stromov, ktoré 

HLASUJME ZA STROM ROKA 2019 – ŠTÁLANSKÁ HRUŠKA
tu vysadili. Sady však boli neskôr znárodnené a 
niekoľko tisíc stromov bolo vytrhaných. Hruška 
je najstarším stromom, ktorý si okrem úpadku 

ovocinárstva pamätá aj jeho 
zlaté časy. Dnes stojí už 
osamotená v bývalom sade, 
je pravidelne vystavovaná 
výkyvom počasia a 
prudkému vetru. Štálanská 
hruška zelienka je jednou 
zo štyroch chránených 
hrušiek na Slovensku 
a dodnes rodí ovocie.

Hlasovať za štálanskú 
hrušku zelienku môžete 
do 30. septembra 2019 
na webe www.ekopolis.
sk (preklik nájdete aj 
na www.regiongron.sk) 
alebo anketovým lístkom 
dostupným v Informačnom 
centre mesta Nová Baňa, 
prípadne na vybraných 
podujatiach v regióne pri 
infopulte Regiónu GRON. 

Tím Regiónu GRON
foto: archív Region GRON

Počas štvrtkového dopoludnia 
25. júla absolvoval predseda 

Banskobystrického kraja Ján 
Lunter stretnutia s hradnými 
pánmi na Zvolenskom zámku, 
Pustom hrade, ale aj na hradoch 

Šášov a Revište. Hradní páni županovi osobne 
predstavili novinky, ktoré zrealizovali v rámci 
prác na obnove a výskume hradov. Na hradoch 
Šášov a Revište boli predstavené aj výstupy z 
rozvojových projektov, ktoré Rozvojová agentúra 
BBSK, n.o. podporila prostredníctvom OOCR 

Región GRON. Župan odovzdal hradom tričká 
pre pracovníkov a dobrovoľníkov a predstavil 
propagačné letáky, ktoré pozývajú návštevníkov 
na návštevu Pohronskej hradnej cesty. V 
závere každej návštevy sa slávnostne spustili 
z hradných viež koruhvy, ako znak zapojenia 
sa do projektu Pohronskej hradnej cesty. 

Na projekte Pohronská hradná cesta už niekoľko 
mesiacov húževnato pracuje Rozvojová agentúra 
BBSK n.o. spoločne s hradnými združeniami, 
s Krajskou organizáciou cestovného ruchu 
Banskobystrický kraj Turizmus a s organizáciami 
cestovného ruchu Región GRON a Stredné 
Slovensko. Projekt PHC približuje históriu 16 
hradov vinúcich sa popri rieke Hron. Vznikol ako 
jedna z produktových línií Banskobystrického 
kraja. Lokality v minulosti plnili obrannú funkciu 
ciest vedúcich k stredoslovenským banským 
mestám. Dnes už túto funkciu neplnia, niektoré 
z nich sú dokonca zaniknuté. Napriek tomu, 
Pohronská hradná cesta začala práve odkrývať 
svoje tajomstvá a príbehy. Myšlienkou projektu 
je priblížiť hrady širokej verejnosti, pozvať rodiny 
na výlet, aby spoznali kus našej histórie a strávili 
príjemný deň v prírode. Pohronská hradná cesta 
je projekt, ktorý spojil úsilie mnohých ľudí, aby 
časom vytvorili komplexný produkt cestovného 
ruchu, preto pracovná skupina neustále pracuje 
na dobudovaní ako pešej, tak aj cyklistickej 
infraštruktúry. Rovnako je zámerom hradné lokality 
prepojiť aj vodnou trasou, čo si vyžaduje nemalé 
úsilie, preto je projekt Pohronskej hradnej cesty 
len vo svojich prvopočiatkoch. Projekt sa malými 
krokmi posúva vpred, aby v budúcnosti svojim 
návštevníkom ponúkol široké možnosti vyžitia sa.

OOCR Región GRON v spolupráci s RA BBSK, 
n.o. vyhlasuje 25. júla verejnú anonymnú 
architektonicko-krajinársku projektovú súťaž 

návrhov „MOBILIÁR PRE POHRONSKÚ 
HRADNÚ CESTU“. Predmetom súťaže je riešenie 
jednotného mobiliáru pre lokality pri turistických 
cieľoch areálov hradov Pohronskej hradnej cesty 
a na vodnej trase Hronom. Veríme, že sa do 
našej súťaže zapoja motivovaní súťažiaci, ktorým 
téma hradov a histórie nie je vzdialená. Chceme 
prostredníctvom inšpiratívnych návrhov obohatiť 
vybrané lokality o kvalitnejšiu, no zároveň citlivo 
vsadenú infraštruktúru v krajine tak, aby tieto 
zóny a nové prvky mobiliáru efektívne slúžili 
návštevníkom lokalít. Viac info: www.regiongron.sk

Tím Regiónu GRON
foto: archív GRON

Novinky Pohronskej 
hradnej cesty
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Svadby sa konali 
prevažne v zimných 

mesiacoch, lebo v lete sa 
z tepla kazili pripravené 
pokrmy. Prípravy na svadbu 
sa začínali aj týždeň 

dopredu – robili sa zabíjačky, piekli sa koláče, 
družičky pripravovali svadobné pierka pre hostí 
a vyzdobovali svadobnú miestnosť, požičiaval 
sa riad; t. j. taniere, misy, poháre. Pri varení a 
pečení pomáhali príbuzné a susedy. Máloktorá 
rodina zvládala zaplatiť celú svadbu, preto sa 
zaužívalo, že hostia, ktorí boli pozvaní, poslali 
do svadobného domu napr. pálenku, potraviny, 
údeniny atď. Na svadbu sa pozývalo výlučne 
osobne a úctivým prejavom bolo, keď sa to 
vykonalo dva aj tri razy. Pozvanie sa neodmietalo, 
v opačnom prípade by to znamenalo hrubú urážku 
rodiny. Niekde pozýval svadobný pár, svadobní 
rodičia, družbovia, ale existovala aj funkcia tzv. 
svadobného zváča, niekde nazývaného honcúr, 
pokloňár či zháňač. Od 70. rokov 20. storočia 
sa táto funkcia postupne vytrácala. Tesne pred 
svadbou sa konala mládenecká a dievocká 
rozlúčka. Tento zvyk sa zachoval dodnes pod 
názvom „rozlúčka so slobodou“. Mladucha zvykla 
dostať pred svadbou od ženícha nové čižmy 
alebo topánky a junák bol obdarovaný novými 
spodnými nohavicami či jemnou košeľou.

Svadobný odev bol v mestskom prostredí odlišný 
od sedliackeho. Na panských svadbách mala 
nevesta biele šaty, na hlave venček so závojom, 
v ruke kyticu kvetov. Závoj mal ochrániť pred 
zlým pohľadom cudzích ľudí. Ženích mal na sebe 
klasický čierny oblek s pierkom na chlopni saka, 
bielu košeľu s bielou viazankou alebo bielym 
motýlikom. Na tradičnej sedliackej svadbe boli 

svadobčania odetí do slávnostného ľudového 
odevu príslušného regiónu. V oblečení mladuchy 
však vždy mal byť kus odevu červenej farby, čo 
ju malo ochrániť pred urieknutím. V niektorých 
regiónoch sa nevesta obliekala do čiernych či 
fialových šiat.

Priebeh celej svadby usmerňoval starejší, v 
niektorých oblastiach Slovenska nazývaný aj 
starý svat, starušina, stárek, starosta. Funkcia 
starejšieho bola náročná, pretože musel ovládať 
spamäti mnoho prejavov a vinšov, a preto v 
niektorých dedinách nachádzame obecného 
starejšieho – profesionála. Okrem starejšieho sa 
na svadbách objavovala aj tzv. starejšia, široká, 
svatka, starostina, zásedka či poprdajná. Jej 
funkciou bolo napr. sprevádzať nevestu na ceste 
na sobáš, pri čepčení zakladala mladuche veniec, 
piekla svadobný koláč – radostník.

Pred sobášom sa ženíchovi a jeho sprievodu 
kládli pred domom nevesty rôzne prekážky, 
napr. bol zatarasený vchod do domu, pričom od 
ženícha sa pýtalo výkupné, aby sa dostal dnu 
k svojej milej. Aby to nemal také jednoduché, 
najskôr mu ukázali tri či štyri falošné nevesty, za 
ktoré sa občas prezliekli aj muži alebo staré ženy, 
a tak sa výber a hľadanie pravej nevesty stávalo 
vtipnejším. Po tomto úkone však nasledovala 
dojímavá časť – odobierka od rodičov. Mladucha 
a ženích sa poďakovali rodičom za výchovu, 
poprosili ich o odpustenie a požehnanie. Rodičia 
dali mladým krížik na čelo. Nevesta pripla 
ženíchovi pierko s rozmarínom a svadobníci sa 
mohli odobrať do kostola na sobáš. Väčšinou sa 
šlo pešo, na vozoch, na saniach a v mestskom 
prostredí aj na kočoch. Ak sa dievka vydávala 
za chlapca z inej obce, domáci mládenci zvykli 
zastavovať svadobný sprievod, niekedy aj tak, 

že natiahli cez cestu reťaz a pýtali od ženícha 
výkupné, napr. peniaze či alkohol. Obyčajne 
sa na výkupnom dohodli, ale ak nie, stali sa aj 
prípady, keď hostí obhádzali pokazenými vajcami, 
poliali hnojovkou alebo obsahom nočníka (prípad 
zo Stupavy, ktorý sa dostal až pred vrchnosť). V 

Novej Bani prestierali deti na cestu 
malé stolčeky s tanierikom, kam 
zvykli svadobníci hádzať korunky. 
V sprievode sa nosili symbolické 
predmety, ako svadobná zástava, 
nazývaná fána, praporec či kopija. 
Napr. v Tekovských Nemciach 
sa zvykla nosiť aj palica s 
napichnutým jablkom zdobená 
stužkami, rozmarínom alebo 
vencom z krušpánu, pričom jablko 
symbolizovalo prvý hriech. Na 
Kysuciach mala zástava ojedinelú 
podobu. Išlo o vidly s napichnutým 
pecňom chleba. V niektorých 
regiónoch sa nosil aj tzv. svadobný 
stromček – vetvička z ihličnatého 
stromu. Mal pripomínať biblický 
Evin hriech v raji. Stromček sa pálil 
ešte pred čepčením, z čoho vyplýva, 
že symbolizoval slobodnú devu. Po 
ukončení sobášneho aktu sa išlo 
na hostinu buď k ženíchovi, alebo 
k neveste, čo záležalo od kraja, v 
ktorom sa svadba konala. Dodnes 
pretrváva zvyk, že pred vstupom 
na hostinu sa rozbije porcelánová 
misa alebo hlinený džbán či tanier 
a mladomanželia pozametajú 

črepy, ktoré sú znakom šťastia. Hostiny trvali 
zvyčajne dva až tri dni. V posledný deň sa už len 
dojedalo to, čo zostalo, a pozvali sa aj tí, čo neboli 
na svadbe. Niektoré potraviny boli považované 
za magické. Patril medzi ne napr. med, ktorý jedli 
novomanželia na svadbe, aby mali spolu sladký 
život. Významnou bola svadobná kaša (prosná, 
pohánková, ovsená, krúpová, krupicová, ryžová, 
kukuričná – podľa regiónu), ktorá symbolizovala 
hojnosť a prosperitu. Na východnom Slovensku sa 
novomanželom podávali varené vajíčka. Hydina 
a vajíčka boli považované za symbol kolobehu 
života a plodonosnej sily. Asi najrozšírenejším 
pokrmom na svadbe bola slepačia polievka 
a pečený kohút. Hlavným chodom zvykla byť 
kapusta s mäsom, pečené mäso so zemiakmi, 
klobásky, jaternice, plnené mäsové pirohy, plnený 
kapustný list, huspenina, varené hovädzie mäso 
s chrenovou omáčkou a i. Nasledujúcim chodom 
bolo múčne jedlo, obyčajne rezance na masti. 
Potom sa podávalo sušené ovocie. Pilo sa 
najmä víno a pálenka. Od polovice 20. storočia 
sa začalo objavovať aj pivo. Nechýbali ani 
plnené koláče či zákusky. Ak si to mohla rodina 
dovoliť, tak sa piekol aj tzv. hlavný svadobný 
koláč, ktorý mal rôzne pomenovania, ako napr. 
baba, brány, radostník, mrváň, vrtaň, calta, kuch, 
bosvan, poklona. Zvyčajne mal veľké rozmery a 
niekedy dosahoval veľkosť vozového kolesa. V 
svadobný deň nemali novomanželia používať nič 
ostré (ihlu, nôž), aby sa v manželstve nehádali. 

Svadobné obyčaje
V každej národopisnej oblasti Slovenska mala svadba svoj osobitý charakter, no tradícia priebehu 

svadby a prípravy na ňu sa veľmi regionálne neodlišuje.
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Preto sa kedysi jedlá na svadbe jedli len lyžicou. 
Pohostenie sa časom menilo, najmä od 60. rokov 
20. storočia.

Obradným vyvrcholením svadby bolo čepčenie 
nevesty o polnoci. Bola jej sňatá parta a 
nasadil sa čepiec. Od začiatku 20. storočia 
nevesta prestávala nosiť partu a nahradil ju 
veniec z umelých kvetov a závoj. Pri čepčení 
sa uplatňovali magické úkony na zabezpečenie 
plodnosti. Jedným z takýchto úkonov bolo, že 
nevesta si sadla na vedro s vodou, cez ktoré boli 
preložené ženíchove nohavice. Následne vodu 
z vedra vyliala na stromčeky, aby bola zdravá, 
na koleso voza, aby bola vrtká, a tiež smerom 
hore na dvore, aby hospodárili „dohora“. Po 
čepčení sa tancoval tzv. redový tanec, pri ktorom 
sa zvykli vyberať na tanierik či do misy peniaze 
pre mladomanželov. Hostia jeden po druhom 
tancovali s nevestou a ako posledný si s ňou 
zatancoval ženích a na spomínaný tanierik či 
misu jej položil celú peňaženku.

Predtým, ako sa mladucha pobrala do domu 
ženícha, od rodičov dostala požehnanie. Zvykla 
sa lúčiť s pecou, s prahmi dverí. Pred odchodom 
tri razy obchádzala okolo stola a bozkávala jeho 
rohy. Pred domom ženícha ju svokra privítala na 
prahu dverí chlebom, soľou a koláčom. Mladucha 
poprosila, aby ju prijali do domu. Ak nevesta 
nebola vítaná, nechali ju stáť pred dverami 
alebo jej nepovedali ani slovka. Úkony na prahu 
mali obradný aj ochranný význam, a preto sa 
v niektorých regiónoch objavuje prenášanie 
nevesty cez prah. V novom dome sa nevesta 
musela pozrieť do komína, aby si čím skôr 
privykla.

Po skončení svadby sa upratovalo, vracal sa 
požičaný riad a prenášala sa výbava mladuchy. 
Chudobnejších čakal po svadbe každodenný 
pracovný život a bohatší sa vydali na svadobnú 
cestu.

Mgr. Alžbeta Kráľová,
Pohronské múzeum Nová Baňa

foto: archív PM

Dobrovoľný športový hasičský zbor mesta 
Nová Baňa má 19 členov. Členovia sa 

stretávajú na pravidelných tréningoch, ktoré 
prebiehajú prevažne na ihrisku pri ZŠ Jána 
Zemana. Svedomitá príprava a nová spoľahlivá 
športová mašina, ktorá pribudla do výbavy v 
máji tohto roku, sú zárukou dobrých výsledkov 
na hasičských súťažiach. Hneď prvý úspech sa 
dostavil na našej prvej tohtosezónnej súťaži v 
Hrabičove, ktorej sa zúčastnilo ženské aj mužské 
družstvo. Prvú priečku na stupienku víťazov 
medzi ženami obsadili práve Novobančanky s 
časom 25,90 sekúnd. Mužský tím sa umiestnil 
na krásnom druhom  mieste vo svojej kategórii 
a striebro si odniesol za výsledný čas 21,03 
sekúnd. Z prvých víťazstiev sa veľmi tešíme a 
dúfame, že naše úspechy budú stále početnejšie.

Členovia DHZ sa pravidelne stretávajú a utužujú 
vzťahy aj na spoločných brigádach s cieľom 
udržiavať a zveľaďovať hasičskú zbrojnicu a jej 
okolie a, samozrejme, starajú sa aj o techniku. 

Našich dobrovoľníkov môžete vidieť na rôznych 
podujatiach, ktoré organizuje mesto Nová Baňa, 
kde sa starajú predovšetkým o bezproblémový 
priebeh týchto akcií a pomáhajú pri ich 
zabezpečovaní. 

Členovia DHZ by sa chceli poďakovať mestu 
Nová Baňa za finančnú podporu na zakúpenie 
športovej mašiny a ZŠ Jána Zemana za prenájom 
ihriska na tréningy. Zároveň by sme chceli vyzvať 
všetkých tých, ktorí ešte váhajú, aby sa pridali do 
nášho družstva a zažili pravý hasičský adrenalín!
		  Nina Galbavá, členka DHZ

foto: archív DHZ 

Čo nové v DHZ Nová Baňa?

Autorka výstavy Ing. 
Jolana Palajová sa 

narodila v Novej Bani, žije 
a tvorí v Žiari nad Hronom. 
Výtvarnej činnosti a 
vystavovaniu sa intenzívne 

venuje od roku 1998. Je maliarkou zátiší, 
panoramatických prírodných scenérií, dedinských 
zákutí či mestských motívov. Krajinárske motívy 
maľované dynamickým rukopisom sú príklonom 
k expresívnemu podaniu. V nich autorka kladie 
dôraz nielen na obsah a formu, ale dôležitým 
prvkom na umocnenie príbehu je aj farba, 
citlivo vkomponovaná, vyjadrujúca atmosféru 
zobrazovanej krajiny. Zameriava sa na olejomaľbu. 
Vystavuje na autorských a kolektívnych 
výstavách na Slovensku, v Čechách, Srbsku, 
Ukrajine a Nemecku. Každoročne sa zúčastňuje 
mnohých súťaží amatérskych výtvarníkov, kde 
dosahuje veľmi dobré umiestnenia, takisto býva 
účastná i maliarskych sympózií na slovenskej 
a medzinárodnej úrovni doma i v zahraničí. 
Autorka výstavy dúfa, že svojimi obrazmi poteší a 
spríjemní horúce letné dni nielen Novobančanom, 
ale i návštevníkom z rôznych kútov Slovenska.

Mgr. Jana Potocká

„Svet farieb“
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Na š i c h 
občanov v 

domove dôchodcov 
sme navštívili dňa 
25. júna 2019 

pri príležitosti sviatku rodiny, 
pripomenuli sme si matku, otca. V 
úvodnom príhovore zazneli slová 
básnika:

„Starký, starká, babenka, 
chcem lásku vyznať vám.

Za všetko krásne, láskavé vám 
bozk na líčko dám.“

Tento sladký bozk sme všetkým 
dávali v našej programovej 
kytičke, ktorou sme chceli 
vyjadriť našu úctu a vďaku. 
Deti sa našim občanom v domove dôchodcov 
prihovorili básňami a piesňami o otcovi a matke. 
Po programe sme im rozdali ovocie, marhule, 
osvieženie v tomto teplom období. Rozlúčili sme 
sa piesňou „Krásna víla“.

Citujem z veršu: „ak máš, víla, zázračnú moc, 
zdravie mojej mamke vráť.“

Na takéto stretnutia v láske, úcte, porozumení 
by sa mali premieňať všetky stretnutia v bežnom 
živote každého človeka. Hlavne v živote človeka, 
ktorému už život vpísal pár krížikov na chrbát, 

Sviatok rodiny v domove dôchodcov

ktorý prešiel kus cesty, ktorý vie, čo je to láska, ale 
aj sklamanie, ktorý vie, čo je to radosť a utrpenie, 
ktorý možno pozná, čo je samota, ktorému milé 
slovo je ako pohladenie. Niekedy milé slovo a 
vďačný úsmev majú cenu zlata. 

Jedna ľudová múdrosť hovorí: „Človek krásny 
vtedy, keď ho ľudia majú radi.“

Deti vyjadrili svoje poďakovanie. „Mami, ocko, 
ľúbime vás!“

Blažena Miháliková
foto: archív DSS

Dňa 7. 6. 2019 deti z MŠ na ulici Nábrežnej v 
Novej Bani navštívili blízku obec Brehy.

Na autobusovej zastávke na Brehoch čakal pán 
Fiala, ktorý deti milo privítal. Zaviedol ich do svojho 
kráľovstva – hrnčiarskej dielne, pútavo rozprával o 
hrnčiarskom remesle a deti so záujmom počúvali. 
Na zvedavé otázky im ochotne odpovedal.

Krátkou prechádzkou po dedine deti doviedol 
do Fabkovie domu. Čakalo tam na nich nejedno 
prekvapenie. Tety Fialová, Šaturová, Lizáková a 
ujo Ďurta priblížili deťom tradície a zvyky, ktoré 
sa v obci kedysi dodržiavali, a tie sa aktívnou 
účasťou zapojili do práce. S veľkým záujmom si 
tiež prezreli interiér domu, sledovali odpekanie 
lokší, ktoré s chuťou ochutnávali. Mohli si tiež 
vyskúšať hrabanie trávy a vyrobiť si náramok z 
farebných nití. 

Bude to krásne, pokiaľ budú žiť ľudia zanietení 
pre čerpanie krásy z minulosti, ochranu vzácneho 
dedičstva našich predkov a budú ho odovzdávať 
ďalším generáciám. 

Naše poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa 
podieľali na tom, aby bol výlet do minulosti pre deti 
zaujímavý, poučný a nezabudnuteľný.

Eva Budinská
foto:  Eva Budinská    

Výlet do 
minulosti

V jeden krásny májový slnečný deň sme sa 
vybrali na Horehronie. Odborná exkurzia bola 

zameraná na cestovný ruch, ale i ostatné odborné 
predmety. Naša cesta viedla na stredoveký hrad v 
Slovenskej Ľupči, ktorý je od roku 2002 národnou 
kultúrnou pamiatkou. Od tohto roku má aj nového 

Cestou-necestou po 
Horehroní

V rámci predmetu podnikanie v 
cestovnom ruchu  študentky 

druhého ročníka študijného odboru 
obchod a podnikanie navštívili penzión 

Semmelrock v Novej Bani. Privítala nás vedúca 
penziónu pani Kristína Bartošová–Paulíková, ktorá 
nás oboznámila s prevádzkou penziónu, ale aj s 
rôznymi úskaliami, ktoré podnikanie v cestovnom 
ruchu prináša.  Študentkám odovzdala veľa 
skúseností z prevádzkovania tohto zariadenia, 
študentky oboznámila aj s množstvom povinností, 
ktoré s podnikaním v oblasti cestovného ruchu 
súvisia. Históriu penziónu nám priblížila naša 
študentka Lenka Bartošová, ktorá v uvedenom 
penzióne brigáduje.  Touto cestou sa chceme 
poďakovať za pútavé a zaujímavé rozprávanie. 
                                                                                              

Ing. Erika Struhárová
učiteľka predmetu podnikanie v cestovnom 

ruchu

Odborná exkurzia Trnava

Krásne júnové počasie nás tentokrát zaviedlo 
do Trnavy. Exkurzia sa uskutočnila v 

rámci odborných predmetov podnikanie v CR, 
ekonomika, manažment osobných financií, 
tovaroznalectvo. Trnava je známa predovšetkým 
množstvom sakrálnych pamiatok, od gotických 
po barokové, vďaka ktorým dostala prívlastok 
„Malý Rím“. Historické centrum bolo v roku 1987 
vyhlásené za mestskú pamiatkovú rezerváciu.

Študentka Michaela Hollá pripravila pred 
exkurziou v rámci predmetu podnikanie v CR 
prezentáciu o Trnave aj s presnou kalkuláciou. 
Naším cieľom bolo navštíviť prezentované 
miesta a oboznámiť sa s kultúrno-historickými 
pamiatkami Trnavy. 

Naše putovanie začalo v historickom centre, kde 
sme si prezreli zachované a zrekonštruované 
meštiacke domy, súsošie Najsvätejšej Trojice, 
radnicu a mestskú vežu, mestské opevnenie, 
Kráľovskú fontánu, Baziliku sv. Mikuláša a 
mnoho ďalších kostolov. Na našich potulkách 
sme si všímali aj reštauračné zariadenia a 
letné terasy, kde sme si aj príjemne posedeli. 
Keďže exkurzia bola zameraná aj na predmet 
tovaroznalectvo, zastavili sme sa v modernom 
nákupnom centre City Arena.

Domov sme sa vracali klasicky – vlakom, 
spokojní, s krásnymi zážitkami a pozitívne 
naladení. 
		  Ing. Mária Lenčová,
	 učiteľka odborných predmetov

Gymnázium Františka 
Švantnera informuje...

Riaditeľka Gymnázia Františka 
Švantnera v Novej Bani vyhlasuje 

verejnú obchodnú súťaž o najvhodnejší 
návrh na uzavretie zmluvy o 

nájme nebytových priestorov na 
prevádzkovanie  školského bufetu. 

Bližšie informácie a formulár prihlášky 
sú zverejnené na úradnej tabuli školy a 

na www.gfsnbana.edupage.org.

majiteľa, ktorým sú Železiarne Podbrezová, a tak 
začal písať novú zaujímavú kapitolu svojej histórie. 
K hradu sme sa dostali kľukatou cestičkou, okolité 
výhľady boli nádherné. Aj história a súčasnosť 
hradu nás zaujali. Každoročne sa tam koná 
množstvo kultúrnych a spoločenských podujatí. 

Potom sme si prezreli samotnú obec Slovenská 
Ľupča a jej pamiatky. Ďalej nás cesta viedla 
do Banskej Bystrice, kde sme sa zastavili 
pri Pamätníku SNP, následne sme prešli 
do historického centra mesta k Pamätníku 
osloboditeľov a pripomenuli si štátny sviatok – 
Deň víťazstva nad fašizmom, a potom sme sa už 
len túlali uličkami mesta. 

Domov sme sa vracali spokojní s krásnym pocitom 
dobre využitého a zmysluplného dňa.
					   
		  Ing. Mária Lenčová, 

študentky II. A

Hodina cestovného ruchu v 
teréne

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC
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Koncom júna sme vyrazili na 
školský výlet do Monaka a 

Francúzska. Cieľom tejto dlhej 
cesty bolo spoznať krásy a 
kultúru týchto končín Európy. 
Našou prvou zastávkou bolo 
malebné Monako so svojím 
kniežatstvom, nádhernými 

parkami a záhradami či svetoznámym okruhom 
Grand Prix. Navštívili sme aj oceánografické 
múzeum, kde sme mali šancu vidieť korytnačky, 
žraloky, medúzy a mnoho ďalších morských 
živočíchov. Následne sme sa presunuli do Nice, 
kde sme sa prechádzali po promenáde, kúpali 
a hrali volejbal. Po raňajkách sme sa vydali do 
vnútrozemia, presnejšie do pútnického mestečka 

Lurdy. Tu sa nám veľmi páčilo, navštívili sme 
mnohé pamiatky, dosýta sme si užili toto malebné 
miesto, ktoré je jedným z najvyhľadávanejších 
pútnických centier. Stali sme sa tiež súčasťou 
sviečkového sprievodu a bližšie sme spoznali 
príbeh vizionárky Bernadety. Našou ďalšou 
zastávkou bolo Saint Tropez, kam sme dorazili 
v skorých ranných hodinách. Obzreli sme si 
policajnú stanicu, kde sa, mimochodom, natáčal 
film Žandár zo Saint Tropez. Naším posledným 
cieľom bolo Cannes so svojimi nádhernými 
plážami, ktoré sme hneď chceli využiť. More 
bolo osviežujúce a večerná prechádzka po pláži 
ulahodila každému z nás. Navštívili sme ,,chodník 
slávnych ľudí“, 

kde sme hľadali odtlačky rúk známych filmových 
osobností. Čo dodať na záver? Aj keď sme si na 
začiatku nevedeli zvyknúť na „komfort“ autobusu, 
predsa len sa stal naším dočasným domovom. 
Naučili sme sa aj veľa praktických vecí, napr. 
ako si zaliať sáčkovú polievku bez kanvice, kúpať 
sa v sprchovom kúte 1 x 1 m2 alebo ako sa dať 
„dokopy“ za polhodinu na benzínovej pumpe s 
ďalšími 50 ľuďmi. No tá najdôležitejšia vec – zblížili 
sme sa, stala sa z nás akoby veľká rodina a našli 
sme si kamarátov, či už z našej školy, alebo iných.

Sarah Babicová, žiačka 1.A 
foto: archív GFŠ

V školskom roku 2018/2019 sme ako žiaci 
tretieho ročníka Gymnázia Františka 

Švantnera dostali príležitosť zúčastniť sa na 
stážach v spoločnostiach v našom regióne. 
Táto novinka nás milo prekvapila a boli sme plní 
očakávaní. Mali sme možnosť trikrát nahliadnuť 
do tajov fungovania firiem v Novej Bani a okolí. 
Každý z nás si vybral stáž v spoločnosti, ktorej 
pracovná náplň sa najviac podobá náplni jeho 
vysnívaného povolania. Výber bol pestrý – 
lekárne, súkromné firmy, mestský úrad, polícia, 
veľké spoločnosti či materská škôlka. Na stážach 
sme sa dozvedeli veľa o firmách, o ich zameraní, 
práci zamestnancov, ale aj o radostiach a 
starostiach počas ich bežného pracovného dňa. 
Na vlastnej koži sme si vyskúšali, aké je byť 
súčasťou veľkej či menšej firmy. Neustále sme 
boli v kontakte so zamestnancami, ktorí sa nám 

počas stáží venovali. Spoznali sme povolania, o 
ktorých sme doteraz možno ani nevedeli, priučili 
sme sa rôznym zručnostiam a získali sme nové 
skúsenosti. Viacerí z nás sa tým utvrdili vo výbere 
vysokej školy, iných zas stáže ovplyvnili natoľko, 
že prehodnotili svoje rozhodnutie. Vyvrcholením 
našich prvých stáží boli povinné výstupy pred 
našimi učiteľmi a ostatnými spolužiakmi, počas 
ktorých sme odprezentovali získané poznatky a 
skúsenosti. 

Sme veľmi vďační 
za túto možnosť a týmto ďakujeme našej škole, 
ale aj firmám, v ktorých sme realizovali jarné kolo 
stáží – Green Dog, s. r. o., HalfPoint, s. r. o., Knauf 
Insulation, s. r. o., Mestský úrad Nová Baňa, Dr. 
Max, Lekáreň Horná, MŠ Štúrova, Špeciálna škola 
Hrabiny, ZUŠ Nová Baňa, ktoré nás, študentov, 
privítali s otvorenou náručou a prijali nás do svojho 
kolektívu.			 

Zuzana Kasanová, žiačka septimy
foto: archív  GFŠ

Krásny školský výlet je za nami, leto môže začať...

     Stáže našich gymnazistov

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC

Úspešné absolventky 
vzdelávacieho programu 

Učebnica ekonómie a podnikania

Učebnica ekonómie a podnikania je jedným 
zo vzdelávacích programov, ktoré poskytuje 

nezisková organizácia JA Slovensko, s ktorou má 
naša škola dlhoročnú spoluprácu.   Vzdelávací 
program poskytuje informácie o základoch 

ekonómie, manažmente a v neposlednom rade 
aj o podnikaní. Jednotlivé kapitoly sú zostavené 
tak, aby sa žiaci postupne dozvedeli o fungovaní 
ekonómie, ponuke, dopyte, fungovaní firiem, 
úlohe štátu, marketingu, či o tom, ako rozbehnúť 
vlastný Startup. 

Program prináša výhody pre študentov: 

•získať základný ekonomický rozhľad

•študovať učebné texty písané zrozumiteľne a 
zaujímavo pre mladého čitateľa

•využiť množstvo aktuálnych príkladov z praxe, 
grafov a obrázkov

•určiť si vlastné tempo štúdia textov, testovať si 
vedomosti a riešiť zadania v priebehu štúdia

•využiť samoštúdium prostredníctvom internetu

•získať po splnení podmienok certifikát o 
úspešnom absolvovaní

V školskom roku 2018/2019 sa do vzdelávacieho 
programu Učebnica ekonómie a podnikania  
zapojili študentky tretieho ročníka študijného 
odboru obchod a podnikanie.  Po jeho absolvovaní 
a úspešnom zvládnutí záverečného testu získali 
certifikát: Simona Brodzianska, Simona Harabová, 
Anežka Šipikalová, Veronika Tencerová, Kristína 
Mištíková.

Študentkám blahoželám a verím, že uvedené 
vedomosti využijú v ďalšom štúdiu.

 Ing. Erika Struhárová
učiteľka odborných predmetov
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SPOMÍNAME...

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY
v okrese Žarnovica v mesiaci  august a september

Zubná pohotovosť
MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, ZVOLEN, tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
  pondelok - piatok                   15:30 – 18:00 
sobota, nedeľa, sviatky      8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

25.8.2019 Lekáreň Dr.Max, Nová Baňa 9:00 – 12:00
1.9.2019 Lekáreň Horná, Nová Baňa (0456856281) 9:00 – 12:00

8.9.2019 Lekáreň Horná, Nová Baňa (0456856281) 9:00 – 12:00

15.9.2019 Lekáreň VALERIANA, Žarnovica, (0456812120) 9:00 – 12:00
22.9.2019 Lekáreň Horná, Nová Baňa (0456856281) 9:00 – 12:00

V Sobotu /okrem sviatkov/ sú otvorené tieto lekárne v okrese Žarnovica:
Lekáreň VITAE, Nová Baňa od 7,30 -11,00
Lekáreň Althea, Žarnovica od 7,45 - 11,15
Lekáreň AQUA, Žarnovica od 8,00 - 12,00
Lekáreň VALERIANA, Žarnovica od 7,30 - 10,30
Lekáreň BREZNICA, Tekovská Breznica 7,00 od 9,00 - 17,00
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ŠPORT

Pozývame vás na prvé triatlonové preteky, ktoré sa uskutočnia 31. 8. 2019 od 9:30 hod na Tajchu. Príďte 
si zasúťažiť alebo podporiť pretekárov na jednom z kôl Slovenského triatlonového pohára pod záštitou 

Slovenskej triatlonovej únie. 
Všetky potrebné informácie a 

prihlasovací link nájdete na stránke 
https://tritajchlon.piper.sk/images/propozicie.pdf.

BoBa Gajdošová

POZVÁNKA

Úspechy našej 
rodáčky 

V dňoch 26. – 28. 7. 2019 sa v Národnom žrebčíne 
v Topoľčiankach v rámci pretekov v drezúrnom 

jazdení uskutočnili Majstrovstvá SR mladých koní 
a pony s medzinárodnou účasťou. Pretekov sa 
zúčastnila aj Linda Kilíková, ktorá svoju jazdeckú 
kariéru začala ako šesťročná v JŠ BERI Nová Baňa 
a v súčasnosti reprezentuje jazdecký klub HORSE 
CLUB z Nitry – Lužianok. V kategórii mladých,  
päť- až šesťročných koní získala Linda so svojím 
päťročným koňom Rocky Diamond titul majsterky 
Slovenskej republiky. 

Veronika Volfová
foto: Henrieta Kilíková

Kategória Vek Rok narodenia Súťaž

Nádeje C chlapci/dievčatá – 7 – 2012 25 m plávanie – 500 m bicykel – 
125 m beh

Nádeje B chlapci/dievčatá 8 – 9 2011 – 2010 50 m plávanie – 1,5 km bicykel – 
250 m beh

Nádeje A chlapci/dievčatá 10 – 11 2009 – 2008 100 m plávanie – 3 km bicykel – 
500 m beh

Mladší žiaci/mladšie 
žiačky 12 – 13 2007 – 2006 200 m plávanie – 6 km bicykel – 

1 km beh

Starší žiaci/staršie žiačky 14 – 15 2005 – 2004 400 m plávanie – 10 km bicykel 
– 2 km beh

Dorastenci/juniori 16 – 19 2003 – 2000 750 m plávanie – 20 km bicykel 
– 5 km beh

Dorastenky/juniorky 16 – 19 2003 – 2000 750 m plávanie – 20 km bicykel 
– 5 km beh

Muži 20 – 39 1999 – 1980 750 m plávanie – 20 km bicykel 
– 5 km beh

Veteráni 1 40 – 49 1979 – 1970 750 m plávanie – 20 km bicykel 
– 5 km beh

Veteráni 2 50 a st. 1969 a st. 750 m plávanie – 20 km bicykel 
– 5 km beh

Ženy 20 – 39 1999 – 1980 750 m plávanie – 20 km bicykel 
– 5 km beh

Veteránky 40 a st. 1979 a st. 750 m plávanie – 20 km bicykel 
– 5 km beh

Štafety žiaci 2+1 12 – 15 2007 – 2004 750 m plávanie – 20 km bicykel 
– 5 km beh

Štafety elita 2+1 16 – 34 2003 – 1985 750 m plávanie – 20 km bicykel 
– 5 km beh
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Je taký kraj, kde si sa 
narodil:

Vršky, Zvonička, Háj, 
Breznica, Hron.

Miesta plné spomienok 
na to, čo si prežil,

miesto, kde stál tvoj 
rodný dom.

Spomienky, ktoré 
ani čas neodvial, 

to je to, čo udržalo pri živote rodáka z nášho 
mesta, pána učiteľa Benča. V živote musel zdolať 
rôzne úskalia, od tých v ranej mladosti až po 
ťažký úraz v roku 2006. Po ťažkom páde dokázal 
vstať a znova ísť. Z úcty k spomienkam, ktoré sú 
večne živé, po svojej prvotine Dejiny Tekovskej 
Breznice napísal tri ďalšie pozoruhodné knihy.

V roku 2016 vyšli Spomienky starého učiteľa, kde 
s úctou a hlbokým citom spomína na svoju rodinu, 
na milujúcu a milovanú matku, priateľov. Opisuje 
roky pôsobenia v prekrásnej Tekovskej Breznici 
na brehu Hrona. Kniha má bohatú fotogalériu 
a obrazovú dokumentáciu z najdôležitejších 
momentov života obce. Obsahuje životopisy 

Neodviate spomienky
ľudí, ktorí tu pôsobili a formovali obec. V doslove 
spomína na svojho triedneho učiteľa v meštianskej 
škole v Novej Bani, spisovateľa Františka 
Švantnera, vďaka ktorému si vybudoval úprimný 
vzťah k slovenskému jazyku, ktorý potom sám roky 
vyučoval. Ďalšia kniha Čierni baróni vyšla v roku 
2017. Je to spoveď „pétépáka“, v ktorej čitateľovi 
približuje kus svojho vojenského života a života 
jeho druhov v táboroch nútených prác v rokoch 
1952 – 1954. Poukazuje tiež na film podľa románu 
Švandrlíka, ktorý nás pobavil, ale pravda bola tvrdá.

Je sympatické, že o sebe netvrdí, že je hrdina, ale 
poukazuje aj na svoje chyby, takže je to skutočná 
spoveď, ako hovorí Peter Sandtner, predseda 
Konfederácie politických väzňov Slovenska.

Mesiace rehabilitácie, rekonvalescencie, jeho 
húževnatosť a vôľa žiť ho opäť postavili na 
nohy. V júni 2019 sa konal krst jeho ďalšej knihy 
Poľovnícke príbehy: 50 rokov v objatí Štiavnických 
hôr, v ktorej so spoluautorom Ľubomírom 
Kmeťom opisujú príhody z poľovníckeho 
života a jeho vrúcny vzťah k chovu a výcviku 
psa farbiara bavorského či hanoverského, 
nenahraditeľných pomocníkov v poľovníckej 
praxi. Je to vyznanie prekrásnej slovenskej 
prírode, Štiavnickým vrchom, životodarnej 

rieke Hron, každému stromu, lúke či kvietku.

Krstným otcom uvedených publikácií je pán 
Viliam Vendík, bývalý starosta Tekovskej 
Breznice. Knihy krstili vodou, zemou a 
spomienkami z okolia Tekovskej Breznice, 
kde autor v súčasnosti žije. Uvedenie kníh 
do života sa konalo za hojnej účasti rodiny, 
priateľov, za účasti starostu Tekovskej 
Breznice Ing. Jozefa Dolinaja a na prezentácii 
ostatnej knihy sa zúčastnil aj primátor Novej 
Bane Mgr. MVDr. Branislav Jaďuď, MBA. 
Čo dodať na záver? Zostáva len vyjadriť 
úctu a obdiv obrovskej sile vôle človeka, 
lekárskej starostlivosti a opatere blízkych.

Prajem autorovi pokojnú a pohodovú jeseň 
života, veľa, veľa zdravia a síl rozšíriť repertoár 
pútavých čítaní.

Autor sám hovorí, že písať nie je problém, ale 
uvedenie knihy do života je náročné časovo, 
fyzicky i finančne.

No i napriek tomu veľa tvorivých síl a zdaru pri 
písaní ďalšej knihy, ktorú autor pripravuje.	
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